中共永州市人民政府研究室党组
关于巡察整改进展情况的通报

按照市委统一部署，2021年3月12日至6月10日，市委第六巡察组对市政府研究室进行了巡察。8月18日，市委第六巡察组向市政府研究室党组反馈了巡察意见。按照党务公开和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以通报。
一、关于聚焦基层贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面的问题
整改进度：基本完成。
整改进展情况:一是加强政治学习。严格落实了每月一次的党组理论学习中心组集体学习制度，认真做好研讨发言，并用专用记录本记录。巡察反馈意见后，共组织了6次集中学习，专题学习了党的十九届六中全会和省第十二次党代会精神。把学习成果运用到参谋服务，高质量做好了前三季度经济形势分析、政府全会等文稿服务，增强了以文辅政价值。二是加强调查研究。围绕“三高四新”战略、“三区两城”、“一核两轴三圈”区域经济格局，对永州深度融入粤港澳大湾区进行了研究，全年累计开展3次经济形势分析研究工作，实事求是查找全市经济发展存在的突出问题，提出了稳增长促发展的系列工作举措，为市政府领导精准研判形势、科学有效决策提供了有益参考。三是坚决落实意识形态工作责任制。召开党组会议专题研究意识形态工作，班子成员就落实分管领域意识形态工作情况进行了汇报。室党组理论学习中心组（扩大）集中学习了《党委(党组)意识形态工作责任追究办法(试行)》以及习近平总书记关于意识形态工作的重要论述。严格落实《永州市人民政府公报》组稿“三审制”，严把市政府主要领导新闻稿政治关、政策关、文字关。
[bookmark: _GoBack]二、关于聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面的问题
整改进度：已完成。
整改进展情况: 一是密切联系群众。巡察反馈意见后，室党组成员随同市政府主要领导深入基层调研30余次。深入开展“我为群众办实事”实践活动，室党组成员领办的9个事项已全面完成。进一步增强了工作前瞻性和预见性，特别是今年政府工作报告起草过程中，给上报材料的单位预留的时间更为充足。二是加强制度建设。对研究室成立以来建立的规章制度进行了全面梳理，完善了市政府研究室党组会议制度、中心组学习制度，以及市政府研究室考勤及请休假管理制度；制定出台了《永州市人民政府研究室干部学习制度》、《永州市人民政府研究室文件资料收集制度》、《永州市人民政府研究室调研制度》。党组成员带领全室党员干部严格遵守并认真执行。
三、关于聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面存在的问题
整改进度：已完成。
整改进展情况:一是严格执行民主集中制。定期召开党组会，对会议决策事项，深入开展讨论，充分听取与会人员意见，做到了“会必议、议必决、决必行”，并在党组会议记录本上详细记录决策过程。巡察反馈意见后，全面规范行政会、党组会议程和参会人员，没有出现以行政会、党组扩大会代替党组会的现象。二是坚持党建严要求。班子成员带头落实“三会一课”“谈心谈话”制度。组织召开了“学党史、悟思想、办实事、开新局”专题组织生活会，室领导班子成员以普通党员身份参加并带头开展批评和自我批评。坚持把党建工作与业务工作一同部署、一同落实、一同检查，筹集资金强化支部阵地建设，健全完善了党建工作制度。严格落实了民主评议党员和党员积分量化管理制度。三是压实全面从严治党责任。制定出台了研究室党组贯彻落实全面从严治党主体责任工作清单。召开党组会对全面从严治党工作进行专题研究，班子成员对全面从严治党“一岗双责”落实情况进行了履责汇报。进一步规范了党风廉政建设纪实工作，班子成员均按要求填写了党风廉政建设纪实手册。四是规范人事管理。对研究室管理干部的人事档案进行了整理完善。按照市委组织部要求及时开展了因私出国（境）登记备案人员“一人多证”专项清理工作“回头看”。今年以来，及时向公安机关出入境管理部门做好了1名新进人员的登记备案、2名调离人员的撤销备案。五是加大干部培养力度。严格按照干部转任工作有关要求，完成了1名市委组织部分配的选调生转任工作，空缺2年之久的1名编制人员得以补齐。加大了文字骨干力量培养力度，党组成员进一步加强“传帮带”，有力提升了党员干部的写作能力和写作质效。
欢迎社会各界对巡察整改落实情况进行监督，若有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话0746-8368335；电子邮箱yzzd100@163.com。

                 中共永州市人民政府研究室党组
                       2021年12月31日
2